



बैंक ऑफ महाराष्ट्र
Bank of Maharashtra

भारत सरकार का उद्यम

एक परिवार एक बैंक

नामांकन फॉर्म

(शेयरधारक द्वारा)

(विनियमावली के विनियम 65(आई) (डी) का संदर्भ लें)

प्रति,

प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

बैंक ऑफ महाराष्ट्र

प्रधान कार्यालय

लोकमंगल, 1501, शिवाजीनगर

पुणे 411005

अ.क्र.

प्रिय महोदय,

विषय: निदेशक के निर्वाचन के लिए नामांकन

आपके दिनांक 15 मई 2024 की सूचना के संदर्भ में, मैं _____ बैंक ऑफ महाराष्ट्र का शेयरधारक शुक्रवार दिनांक 10 मई 2024 (निर्वाचन में सहभाग लेने के लिए मानी गई विनिर्दिष्ट तिथि) को ₹.10/- प्रत्येक के _____ ईक्विटी शेयरों (पूर्णतः भुगतान किए गए) का शेयरधारक हूँ। पुणे में बुधवार, दिनांक 12 जून 2024 को आयोजित की जाने वाली बैंक के शेयरधारकों की 21वीं वार्षिक साधारण बैठक में बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों का अधिग्रहण और अंतरण) अधिनियम 1970 की धारा 9(3)(i) के उपबंधों के अनुसार शेयरधारकों का प्रतिनिधित्व करने वाले बैंक ऑफ महाराष्ट्र के निदेशक के रूप में निर्वाचन करने हेतु श्री/श्रीमती _____ कोजो सुपुत्र/सुपुत्री/पत्नश्री/श्रीमती _____ के निवासी हैं, उन्हें एतद्वारा नामित करता/करती हूँ।

नाम	
हस्ताक्षर	
शेयरों की संख्या	
पंजीकृत फोलियो क्र. (यदि डीमेटिरेलाईज्ड नहीं है तो)	
डी.पी.आई.डी. क्र. व ग्राहक आई.डी. क्र. (यदि डीमेटिरेलाईज्ड है तो)	
स्थान	
दिनांक	

टिप्पणियां :

- यदि नामांकन निगमित निकाय द्वारा किया जाता है तो नामांकन फॉर्म के साथ निदेशक मंडल की जिस बैठक में इस प्रकार का प्रस्ताव पारित किया गया है, उस बैठक के अध्यक्ष के हस्ताक्षरयुक्त निदेशक मंडल द्वारा पारित संकल्प की सत्यापित प्रति संलग्न होनी चाहिए।
- उम्मीदवार को नामित करने वाले शेयरधारकों के हस्ताक्षर को बैंक के शेयर अंतरण एजेंट के पास उपलब्ध नमूना हस्ताक्षरों से मेल खाने चाहिए।
- यदि उपर्युक्त कोई कॉलम रिक्त छोड़ दिया जाता है अथवा विवरण गलत पाया जाता है तो, नामांकन को रद्द किया जा सकता है।

घोषणा

(उम्मीदवार द्वारा)

(विनियमावली के विनियम 65 का संदर्भ लें)

मैं, _____ सुपुत्र/सुपुत्री/पत्नीश्री/श्रीमती
_____ निवासी _____, एतद्द्वारा पुष्टि करता /करती हूं कि:

- क. मैं शुक्रवार दिनांक 10 मई, 2024 को अर्थात् निर्वाचन में सहभाग लेने के लिए मानी गई विनिर्दिष्ट तिथि को बैंक के ₹.10/- प्रत्येक के ----- ईक्विटी शेयरों का धारक हूं तथा यदि निर्वाचित हुआ तो, मेरे कार्यकाल के अंत तक न्यूनतम 100 ईक्विटी शेयर रखूंगा; तथा
- ख. मुझे *(1) कृषि और ग्रामीण अर्थव्यवस्था, (2) बैंकिंग, (3) सहकारिता, (4) अर्थशास्त्र, (5) वित्त, (6) विधि (7) लघु उद्योग, अथवा _____ (का विशेष ज्ञान और व्यावहारिक अनुभव है, जो भारतीय रिज़र्व बैंक की राय में, बैंक के लिए उपयोगी होगा) का विशेष ज्ञान और व्यावहारिक अनुभव है और मैं अधिनियम की धारा 9 की उप धारा 3 ए के अनुसार जमाकर्ताओं या किसानों, कर्मचारियों व कारीगरों के हितों का प्रतिनिधित्व करता हूं और इसके साक्ष्य के रूप में इसके साथ संबंधित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करता हूं तथा
- ग. मैं _____ से _____ तक क्रमांकित नामांकन को स्वीकार करता हूं;
- घ. मैं बैंक ऑफ महाराष्ट्र के निदेशक का चुनाव लड़ने का इच्छुक हूं;
- ङ. मुझे बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों का अधिग्रहण और अंतरण) अधिनियम, राष्ट्रीयकृत बैंक (प्रबंधन और विविध प्रावधान) योजना 1970, बैंक ऑफ महाराष्ट्र (शेयर तथा बैठकें) विनियम, 2004 के प्रावधानों और भारतीय रिज़र्व बैंक की संबंधित अधिसूचनाओं तथा सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में गैर आधिकारिक निदेशक के रूप में विचारार्थ भारत सरकार द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अंतर्गत बैंक का निदेशक बनने के लिए अयोग्य घोषित नहीं किया गया है; और
- च. मैं न तो किसी लाभ के पद पर कार्यरत हूं और न ही किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक अथवा भारतीय स्टेट बैंक अधिनियम, 1955 के अंतर्गत धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा गठित भारतीय स्टेट बैंक अथवा भारतीय स्टेट बैंक (सहायक बैंक) अधिनियम, 1959 की धारा 3 में परिभाषित किसी भी सहायक बैंक का कर्मचारी हूं; और
- मैं यह भी घोषित करता हूं कि
- छ. मुझे किसी भी समय दिवालिया नहीं माना गया है या भुगतान विलंबित होने या लेनदार के साथ समझौता करने वाला नहीं माना गया है; और
- ज. मुझे कभी भी विक्षिप्त अथवा अस्वस्थ मन का नहीं पाया गया है और न ही ऐसा सक्षम न्यायालय द्वारा घोषित किया गया है और सक्षम न्यायालय द्वारा कभी भी अपराधी नहीं घोषित किया गया है और मुझे आपराधिक न्यायालय द्वारा ऐसे किसी भी अपराध के लिए अपराधी घोषित नहीं किया गया है जिसमें नैतिक अधमता शामिल हो; और
- झ. मुझे किसी भी आर्थिक अधिकारी या ज्यूडिशियल मजिस्ट्रेट या उच्च न्यायालय या किसी अन्य न्यायालय द्वारा अपराधी के रूप में घोषित नहीं किया गया है; और
- ञ. चयन होने के तुरंत बाद मैं बैंक के साथ पेशेवर संबंध, यदि कुछ हो, से पृथक हो जाऊंगा और निदेशक के रूप में मेरी अवधि के दौरान और इसके उपरांत दो वर्ष की अवधि हेतु बैंक के साथ कोई पेशेवर संबंध नहीं रखूंगा; और

- ट. मैं किसी भी अन्य बैंक या वित्तीय संस्थान (एफआई) अथवा भारतीय रिज़र्व बैंक या बीमा कंपनी में निदेशक मंडल का सदस्य या किसी अन्य बैंक में एनओएफएचसी धारक नहीं हूँ।
- ठ. मैं किसी भी प्रकार की किराया खरीद, वित्तपोषण, धनशोधन, निवेश, लीजिंग और अन्य पैराबैंकिंग गतिविधियों से संबद्ध नहीं हूँ।
- ड. मैं पूर्व में किसी भी सरकारी क्षेत्र के बैंक/वित्तीय संस्थान/भारतीय रिज़र्व बैंक/बीमा कंपनी के निदेशक मंडल पर किसी भी श्रेणी में छह वर्ष के लिए, विराम के साथ या निरंतर निदेशक नहीं रहा हूँ।
- ढ. मैं स्टॉक ब्रोकिंग के व्यवसाय में संलग्न नहीं हूँ।
- ण. मैं संसद या राज्य विधानमंडल या नगर निगम या नगर पालिका या अन्य स्थानीय निकायों (अन्य स्थानीय निकायों का अर्थात अधिसूचित क्षेत्र परिषद, नगर परिषद, पंचायत, ग्राम सभा, जिला परिषद, आदि जैसे निकाय) के सदस्य का पद नहीं संभाल रहा हूँ।
- त. मैं किसी चार्टर्ड अकाउंटेंट फर्म के भागीदार के रूप में कार्य नहीं कर रहा हूँ जो वर्तमान में किसी राष्ट्रीयकृत बैंक या भारतीय स्टेट बैंक के वैधानिक केंद्रीय लेखा परीक्षक के रूप में कार्यरत है।
- थ. मैं किसी चार्टर्ड अकाउंटेंट फर्म के भागीदार के रूप में कार्य नहीं कर रहा हूँ जो वर्तमान में बैंक ऑफ महाराष्ट्र के वैधानिक शाखा लेखा परीक्षक या समवर्ती लेखा परीक्षक के रूप में कार्यरत है जिसमें चुनाव के लिए नामांकन दाखिल किया गया है।
- द. मेरा न तो बैंक ऑफ महाराष्ट्र के साथ कोई व्यावसायिक संबंध (कानूनी सेवाओं, सलाहकार सेवाओं आदि सहित) है और न ही मैं ऐसी गतिविधियों में संलग्न हूँ जिसके परिणामस्वरूप बैंक ऑफ महाराष्ट्र के साथ व्यावसायिक हितों का टकराव हो सकता है।
- ध. मेरा किसी बैंक या किसी अन्य बैंक को धारण करने वाले एनओएफएचसी के साथ कोई व्यावसायिक संबंध नहीं है और चुने जाने पर मैं निदेशक के रूप में कार्यभार संभालने से पहले बैंक के साथ संबंध तोड़ने का वचन देता हूँ।
- न. मैं किसी नियामक या पर्यवेक्षी प्राधिकारी/एजेंसी, या कानून प्रवर्तन एजेंसी के प्रतिकूल नोटिस के अधीन नहीं हूँ और मैं किसी भी ऋण देने वाली संस्था का चूककर्ता (डिफॉल्टर) नहीं हूँ।
- प. मैं निदेशक के रूप में पदभार ग्रहण करने से पहले प्रसंविदा विलेख (आरबीआई निर्देश दिनांक 02.08.2019 के निर्धारित प्रारूप में) निष्पादित करने का वचन देता हूँ;
- फ. मैं इस घोषणा के बाद यहां दी गई जानकारी से संबंधित किसी भी प्रकार की जानकारी में यदि परिवर्तन होता है तो उसे बैंक को यथासंभव शीघ्र अवगत कराने का तथा बैंक के निदेशक के रूप में मेरे निर्वाचित होने पर प्रसंविदा विलेख निष्पादित करने का वचन देता हूँ।
- ब. मैं बैंक के निदेशक के रूप में पद धारित करने तक समय समय पर संशोधित सेबी (लिस्टिंग अनिवार्यताएं एवं प्रकटन आवश्यकताएं) विनियम, 2015 के संबंधित प्रावधानों का अनुपालन करने का वचन देता हूँ। और
- भ. मैं अपने व्यक्तिगत विवरण संलग्न करता हूँ जो मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार सभी प्रकार से सत्य और पूर्ण हैं, और
- म. मैं अन्य कंपनियों/ बैंकों में मेरे वर्तमान व अतीत के निदेशकत्व के ब्यौरे नीचे प्रस्तुत करता हूँ।

कंपनी/ बैंक इत्यादि का नाम	निदेशकत्व के ब्यौरे यथा अवधि, कार्यकाल आदि

य. मैं अपना व्यक्तिगत ब्यौरा संलग्न कर रहा हूँ जोकि मेरे ज्ञान और विश्वास के अनुसार हर तरह से पूर्ण और सही है, तथा

नाम	
हस्ताक्षर	
शेयरों की संख्या	
पंजीकृत फोलियो क्र. (यदि डीमेटिरेलाईज्ड नहीं है तो)	
डी.पी.आई.डी. क्र. व ग्राहक आई.डी. क्र. (यदि डीमेटिरेलाईज्ड है तो)	
स्थान	
दिनांक	

उपर्युक्त घोषणा पर मेरे समक्ष हस्ताक्षर किए गए।

नाम : _____

तिथि : _____

मुहर के साथ हस्ताक्षर

न्यायाधीश, मजिस्ट्रेट, ऐश्वोरेंस के रजिस्ट्रार अथवा सब- रजिस्ट्रार या अन्य राजपत्रित अधिकारी या भारतीय रिज़र्व बैंक या _____ (बैंक ऑफ महाराष्ट्र या किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक) के अधिकारी की मुहर के साथ हस्ताक्षर।

* जो भी लागू हैं उसे चिन्हित करें

नोट – समुचित रूप से संशोधित करें/ हटाएं, यदि आवश्यक हो

(भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा निर्धारित पीडीयू फॉर्म)

व्यक्तिगत जानकारी, घोषणा और वचनपत्र
बैंक का नाम : बैंक ऑफ महाराष्ट्र

यहाँ पासपोर्ट
आकार
का फोटो
चिपकाएं

क्र. 2024 की स्थिति के अनुसार उचित अनुलग्नक सहित उम्मीदवार द्वारा घोषणा और वचनपत्र	
I.	उम्मीदवार के व्यक्तिगत विवरण	
1.	पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में)	
2.	पिता का नाम (पूरा)	
3.	लिंग	
4.	वर्तमान पता	
5.	ई-मेल आई डी तथा वैकल्पिक ई-मेल आई डी: एसटीडी कोड के साथ टेलीफोन क्रमांक : मोबाइल क्रमांक :	
6.	राष्ट्रीयता	
7.	जन्मतिथि	
8.	शैक्षिक योग्यता (कृपया जानकारी का समर्थन करने वाले प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियां संलग्न करें)।	
9.	निदेशक पहचान क्रमांक :	
10.	आधार क्रमांक :	
11.	1. आयकर अधिनियम के अंतर्गत स्थायी खाता क्रमांक (पैन) (कृपया एक प्रति जोड़ें)। 2. आयकर परिमंडल / मंडल जहां व्यक्तिगत कर विवरणी फाईल की जाती है वहां का नाम व पता। 3. पिछले 3 वर्षों के लिए आयकर रिटर्न तथा करों के भुगतान की जानकारी।	
12.	स्थायी पता	
13.	एक या अधिक मामलों के संबंध में प्रासंगिक ज्ञान या अनुभव पर एक संक्षिप्त लेख के रूप में विवरण, अर्थात् अकाउंटेंसी, कृषि और ग्रामीण अर्थव्यवस्था, बैंकिंग, सहकारिता, अर्थशास्त्र, वित्त, विधि लघु उद्योग, अथवा सूचना प्रौद्योगिकी, भुगतान व निपटान प्रणाली, मानव संसाधन प्रबंधन, जोखिम प्रबंधन, व्यवसाय प्रबंधन या अन्य का विशेष ज्ञान और व्यावहारिक अनुभव जो भारतीय रिज़र्व बैंक की राय में, बैंकिंग कंपनी के लिए उपयोगी होगा।	
14.	वर्तमान व्यवसाय (पदनाम, संस्था का नाम, अनुभव पर संक्षेप जानकारी)	
15.	जिसमें कार्य किया गया उस संस्था के पूर्ण पते, कार्य ग्रहण का दिनांक, भारमुक्त होने का दिनांक (कारण सहित), पद इत्यादि सहित पिछले न्यूनतम दस वर्षों में किए गए व्यवसाय की जानकारी	

16.	सनदी लेखाकार के मामले में, निम्नलिखित दर्शाएँ (क) इन्स्टीट्यूट ऑफ चार्टर अकाउंटेंट ऑफ इंडिया (आईसीएआई) का सदस्य क्रमांक (ख) आईसीएआई में पंजीकरण का दिनांक (ग) पंजीकृत फर्म का नाम व पता (घ) वर्तमान में फर्म या आपके द्वारा किए गए लेखा परीक्षा का ब्यौरा																	
17.	जहाँ आप प्राथमिक खाताधारक (बचत/चालू/ऋण खाता) हो उस बैंक का नाम शाखा तथा खाता क्रमांक सहित																	
18.	आपके, आपकी पत्नी/पति या अवयस्क बच्चे द्वारा यदि किसी रूप में, या तो भौतिक या डिजिट रूप में रखा गया हो, शेयर धारिता का ब्यौरा (डी-मैट / शेयरधारिता प्रमाणपत्र संलग्न करें)																	
19.	बैंक के निदेशक के रूप में संबंधित कोई अन्य जानकारी																	
II.	प्रस्तावित निदेशक का प्रासंगिक सम्बंध																	
20.	उम्मीदवार के रिश्तेदारों की सूची, यदि हो तो, जो बैंक से किसी भी रूप में संबद्ध है (कंपनी अधिनियम 2013 की धारा 2(77) तथा नियम, 2014 कंपनी के नियम 4 के (परिभाषा ब्यौरों का विनिर्दिष्टीकरण)																	
21.	इकाईयों की सूची जिसमें: (क) इच्छुक [कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 184 देखें]; (ख) लाभकारी स्वामित्व [कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 89 और एमसीए के लागू महत्वपूर्ण लाभकारी स्वामित्व नियम भी देखें]; (ग) ट्रस्टी (ट्रस्ट के संदर्भ में किसी अन्य संबंध का भी उल्लेख करें):																	
22.	मौजूदा और प्रस्तावित संस्थाओं की सूची, जिनमें बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 5 (एनई) 4 के अर्थ में पर्याप्त रुचि है।	<table border="1"> <tr> <td>कंपनी/ फर्म का नाम</td> <td></td> </tr> <tr> <td>निगमन का देश</td> <td></td> </tr> <tr> <td>शेयरों की संख्या</td> <td></td> </tr> <tr> <td>प्रत्येक शेयर का अंकित मूल्य</td> <td></td> </tr> <tr> <td>शेयर होल्डिंग का कुल अंकित मूल्य</td> <td></td> </tr> <tr> <td>कुल धारिता के % के रूप में शेयरधारिता</td> <td></td> </tr> <tr> <td>लाभकारी हित</td> <td></td> </tr> <tr> <td>क्या संस्था कंपनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत धारा 8 कंपनी है</td> <td></td> </tr> </table>	कंपनी/ फर्म का नाम		निगमन का देश		शेयरों की संख्या		प्रत्येक शेयर का अंकित मूल्य		शेयर होल्डिंग का कुल अंकित मूल्य		कुल धारिता के % के रूप में शेयरधारिता		लाभकारी हित		क्या संस्था कंपनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत धारा 8 कंपनी है	
कंपनी/ फर्म का नाम																		
निगमन का देश																		
शेयरों की संख्या																		
प्रत्येक शेयर का अंकित मूल्य																		
शेयर होल्डिंग का कुल अंकित मूल्य																		
कुल धारिता के % के रूप में शेयरधारिता																		
लाभकारी हित																		
क्या संस्था कंपनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत धारा 8 कंपनी है																		
23.	विदेशों में निगमित संस्थाओं और भारत में व्यवसाय का स्थान रखने वाली संस्थाओं में धारिता का विवरण।																	
24.	बैंक/गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी/किसी अन्य कंपनी का नाम जिसमें वर्तमान में या अतीत में बोर्ड के सदस्य/सलाहकार आदि (उस अवधि का विवरण देते हुए जिसके दौरान ऐसा कार्यालय/कार्य किया गया है)																	

25.	यदि किराया खरीद, वित्तपोषण, निवेश, लीजिंग और अन्य पैरा बैंकिंग गतिविधियों (एसोसिएशन की प्रकृति का उल्लेख किया जाना है) करने वाली किसी इकाई से जुड़ा है, तो उसका विवरण।	
26.	यदि कोई स्टॉक ब्रोकर या शेयर ब्रोकिंग गतिविधियों में लगी किसी संस्था से जुड़ा है, तो उसका विवरण।	
27.	निधि और गैर-निधि-आधारित सुविधाओं का विवरण, यदि कोई हो, वर्तमान में व्यक्तिगत रूप से और/या ऊपर (21) से (26) में सूचीबद्ध संस्थाओं द्वारा प्राप्त किया गया है।	
28.	मामले, यदि कोई हों, जहां एक व्यक्ति या ऊपर (21) से (26) तक सूचीबद्ध संस्थाओं ने किसी बैंक/एनबीएफसी/किसी अन्य ऋण देने वाली संस्था से प्राप्त क्रेडिट सुविधाओं के संबंध में चूक या जानबूझकर चूककर्ता के रूप में घोषित किया है।	
III.	व्यावसायिक उपलब्धियों का अभिलेख	
29.	निदेशक पद हेतु संबंधित व्यावसायिक उपलब्धियां	
IV.	प्रस्ताविक निदेशक के प्रति कार्यवाही, यदि कोई हो तो	
30.	(क) यदि उम्मीदवार व्यावसायिक संगठन/निकाय का सदस्य है, और यदि उसके विरुद्ध कोई अनुशासनिक कार्रवाई लंबित है या आरंभ हुई है या पूर्व में दोष सिद्ध हुआ हो, तो उसका ब्योरा दें या किसी समय किसी व्यवसाय/व्यापार में प्रवेश हेतु उस पर प्रतिबंध लगाया गया हो	
	(ख) यदि उम्मीदवार व्यावसायिक के विरुद्ध कोई लिखित शिकायत है या आरोप होने के मामले में, इसका ब्योरा दें।	
31.	(21) और (26) में सूचीबद्ध किसी उम्मीदवार और / या इकाई के विरुद्ध आर्थिक कानूनों और विनियमावली के उल्लंघन हेतु प्रलंबित या आरंभ की गई या पूर्व में अपराधी ठहराए जाने के फलस्वरूप अभियोजन का ब्योरा, यदि कुछ हो तो।	
32.	उम्मीदवार के विरुद्ध लंबित, चलाए गए या दोष सिद्ध परिणत हुए आपराधिक मुकदमों का ब्योरा दें।	
33.	यदि एएमएल/ सीएफटी के दिशानिर्देशों के किसी उल्लंघन में संलिप्त हो, तो उसका विवरण दें।	
34.	कंपनी अधिनियम 2013 की धारा 164 और उसके अंतर्गत बनाए नियमों के अंतर्गत उल्लेख की गई कोई भी अयोग्यता क्या उम्मीदवार पर लागू है ?	
35.	यदि दिवालिया न्यायनिर्णीत किया गया है या भुगतान निलंबित कर दिया है या ऋणदाताओं के साथ समझौता किया है, तो उसका विवरण दें।	



बैंक ऑफ महाराष्ट्र
Bank of Maharashtra

भारत सरकार का उद्यम

एक परिवार एक बैंक

NOMINATION FORM
(By the Shareholder)
(Refer Regulation 65 (i) (d) of the Regulations)

To,
Managing Director and CEO
Bank of Maharashtra
Head Office,
Lokmangal, 1501, Shivajinagar,
Pune – 411005

Sr. No.

Dear Sir,

Sub: Nomination for Election of a Director

With reference to your Notice dated 15th May, 2024, I _____ a shareholder of Bank of Maharashtra, holding _____ equity shares of Rs.10/- each (fully paid up) as on Friday, 10th May, 2024 (being the Specified Date considered for participating in the election) do hereby nominate Shri/Smt. _____ son/daughter/wife of Shri/Smt. _____ residing at _____ for being elected as a Director of Bank of Maharashtra representing the Shareholders of the Bank as provided in Section 9 (3) (i) of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970, at the 21st Annual General Meeting of the Shareholders of the Bank to be held on Wednesday, 12th June, 2024.

Name	
Signature	
No. of Shares held	
Regd. Folio No (If not Dematerialised)	
D.P.I.D. No. & Client I. D. No.(If Dematerialised)	
Place	
Date	

NOTES:

1. In case nomination is made by a Body Corporate, the nomination form should be accompanied by a certified true copy of the resolution passed by the Board of Directors under the signature of the Chairman of the meeting at which it was passed.
2. Signatures of the shareholders nominating the candidates should match with the specimen signatures available with Share Transfer Agent of the Bank.
3. If any of the columns above is left Blank or the particulars are found to be incorrect, the nomination is liable to be rejected.

DECLARATION
(By the Candidate)
(Refer Regulation 65 of the Regulations)

I, _____ son / daughter / wife of Shri. /Smt. _____, a resident of _____ hereby confirm that:

- a. I am a Shareholder holding _____ equity shares of Rs.10/- each of the Bank as on Friday, 10th May, 2024 i.e., the Specified Date for participating in the elections and will hold a minimum of 100 equity shares till the end of my tenure, if elected;
- b. I have special knowledge or practical experience in *(i) agriculture and rural economy, (ii) banking, (iii) co-operation, (iv) economics, (v) finance, (vi) law, (vii) small scale industry, or (viii) Information Technology (ix) Retail Banking (x) Human Resources Management (xi) Risk Management or any other special knowledge of and practical experience of which in the opinion of Reserve Bank of India, would be useful to the Bank) and I represent the interest of the depositors, or farmers, workers and artisans, in terms of sub-section 3A of Section 9 of the Act and as an evidence thereof, I submit herewith the relevant testimonials;
- c. I accept the nominations numbered from _____ to _____;
- d. I am willing to contest for the election of Director of Bank of Maharashtra;
- e. I am not disqualified from being a director of the Bank under the provisions of The Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, The Nationalised Bank (Management and Miscellaneous Provisions) Scheme 1970, The Bank of Maharashtra (Shares and Meetings) Regulations 2004, relevant notifications issued by RBI and Guidelines issued by GOI with regard to Non-Official Directors of Public Sector Banks;
- f. I neither hold any office of profit nor am I an employee of any Nationalised Bank or State Bank of India constituted under sub section (1) of Section 3 of the State Bank of India Act, 1955 or any Subsidiary Bank as defined in Section 3 of the State Bank of India (Subsidiary Banks) Act, 1959;
I further declare that :
- g. I have not been at any time adjudicated as an insolvent or have suspended payment or has compounded with my creditors; and
- h. I have not been found of unsound mind and stands so declared by a competent court and have not been convicted by a Criminal Court of an offence which involves moral turpitude; and
- i. I have not been declared as proclaimed offender by any Economic Officer or Judicial Magistrate or High Court or any other court; and
- j. I will sever professional relationship, if any, with the Bank forthwith on getting elected and will not undertake any professional relationship with the Bank during my tenure as Director and for a period of two years thereafter; and
- k. I am not a member of the Board of any bank or the Reserve Bank or a Financial Institution (FI) or an Insurance Company or a NOFHC holding any other bank.
- l. I am not connected with hire purchase, financing, money lending, investment, leasing and other para banking activities;
- m. I have not served as director in the past on the board of any bank/FI/RBI/Insurance Company under any category for six years, whether continuously or intermittently.
- n. I am not engaging in the business of stock broking.
- o. I am not holding the position of a Member of Parliament or State Legislature or Municipal Corporation or Municipality or other local bodies (other local bodies means bodies such as Notified Area Council, City Council, Panchayat, Gram Sabha, Zila Parishad, etc.)
- p. I am not acting as a partner of a Chartered Accountant firm which is currently engaged as a Statutory Central Auditor of any nationalized bank or State Bank of India

- q. I am not acting as a partner of a Chartered Accountant firm which is currently engaged as Statutory Branch Auditor or Concurrent Auditor of the Bank of Maharashtra in which nomination for election is filed.
- r. I neither have any business connection (including legal services, advisory services etc.) with the Bank of Maharashtra nor I am engaged in activities which might result in a conflict of business interests with Bank of Maharashtra.
- s. I am not having any professional relationship with a bank or any NOFHC holding any other bank and undertake sever the relationship with the Bank if elected before assuming charge as a director.
- t. I am not under adverse notice of any regulatory or supervisory authority/agency, or law enforcement agency and I am not defaulter of any lending institution.
- u. I undertake to execute Deed of Covenant (in the prescribed format of RBI Directions dated 02.08.2019) before assuming office as a director;
- v. I undertake to keep the Bank fully informed, as soon as possible, of events, if any, which take place subsequent to this declaration which are relevant to the information provided hereto and to execute the Deed of Covenants upon my election as a Director of the Bank; and
- w. I undertake to comply with the relevant provisions of the SEBI (Listing Obligations and Disclosures Requirements) Regulations, 2015, as amended till I hold the position as a Director of the Bank; and
- x. I enclose my personal details which are to the best of my knowledge and belief true and complete in all respects, and
- y. I give below the details of my present as well as past directorship details in other companies / banks:

Name of the Company/ Bank etc.	Directorship details viz., tenure, period etc.

- z. I enclose my personal details which are to the best of my knowledge and belief are true and complete in all respects; and

Name	
Signature	
No. of Shares	
Regd. Folio No (If not Dematerialised)	
D.P.I.D. No. & Client I. D. No.(If Dematerialised)	
Place	
Date	

The above declaration was signed before me.

Name : _____

Signature with Seal

Date : _____

Signature with Seal of Judge, Magistrate, Registrar or Sub-Registrar of Assurance, or other Gazetted Officer or an officer of the Reserve Bank of India or (Bank of Maharashtra or any Nationalised Bank).

* Tick whichever is applicable

Note- modify suitably / delete if necessary.

(PDU FORM PRESCRIBED BY RBI)

Personal Information, Declaration and Undertaking

Name of the Bank: Bank of Maharashtra

Affix
passport
size photo
here

Sr. No.	Declaration & Undertaking by the Candidate with enclosures as appropriate as on _____2024	
I.	Personal details of the candidate	
1.	Full Name (in capital letters)	
2.	Fathers Name (in Full)	
3.	Gender	
4.	Present address	
5.	E-mail address & alternate e-mail address: Telephone Number with STD code: Mobile Number:	
6.	Nationality	
7.	Date of Birth	
8.	Educational Qualifications (Please attach self-attested copies of the certificates supporting the information).	
9.	Director Identification Number	
10.	Aadhar Number	
11.	1. Permanent Account Number under the Income Tax Act (please enclose a copy). 2. Name and address of Income Tax Circle/Division where personal tax returns are being filed. 3. Details of filing of return(s) and payment of taxes for past 3 years	
12.	Permanent address	
13.	Details in the form of a brief write up on the relevant knowledge or experience in respect of one or more of the matters namely accountancy, agriculture and rural economy, banking, co-operation, economics, finance, law, small scale industry, information technology, payment and settlement systems, human resources, risk management, business management or any other matter the special knowledge of and practical experience of which would in the opinion of the Reserve Bank be useful to the Banking Company.	
14.	Present occupation (designation, name of the organisation and brief write-up on experience)	
15.	Previous occupation covering minimum of past ten years, with complete address of the organisation(s) worked in, date of joining, date of relieving (including reasons), designation, etc	

16.	In case a Chartered Accountant, indicate the following: a. Membership Number of Institute of Chartered Accountants of India (ICAI): b. Date of registration with the ICAI: c. Name and Address of the registered firm/s: d. Details of the Audit(s) presently undertaken by the firm(s) or by you:																	
17.	Name of the banker(s) with Branch and Account Numbers (savings/current/loan accounts) where you are a primary account holder:																	
18.	Details of shareholding, if held in any entity, either in physical or dematerialized form, by you, spouse, and your minor child. (attach demat/shareholding certificate)																	
19.	Any other information relevant to directorship of the bank:																	
II.	Relevant Relationships of proposed director																	
20.	List of relatives, [Refer Section 2(77) of the Companies Act, 2013 and Rule 4 of the Companies (Specification of Definition) Rules, 2014] if any, who are connected with any bank:																	
21.	List of entities in which: a. interested [Refer Section 184 of the Companies Act, 2013]: b. beneficial ownership [Refer Section 89 of Companies Act, 2013 as also the applicable Significant Beneficial Ownership Rules of MCA]: c. Trustee (also mention any other relationship with reference to a trust):																	
22.	List of entities, existing and proposed, in which holding substantial interest within the meaning of Section 5(ne)4 of the Banking Regulation Act, 1949.	<table border="1"> <tr> <td>Name of Company/ Firm</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Country of incorporation</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Number of shares</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Face value of each shares</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Total face value of share holding</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Shareholding as % of total holding</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Beneficial interest</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Whether the entity is a Section 8 company under Companies Act, 2013</td> <td></td> </tr> </table>	Name of Company/ Firm		Country of incorporation		Number of shares		Face value of each shares		Total face value of share holding		Shareholding as % of total holding		Beneficial interest		Whether the entity is a Section 8 company under Companies Act, 2013	
Name of Company/ Firm																		
Country of incorporation																		
Number of shares																		
Face value of each shares																		
Total face value of share holding																		
Shareholding as % of total holding																		
Beneficial interest																		
Whether the entity is a Section 8 company under Companies Act, 2013																		
23.	Details of holdings in entities incorporated abroad and having a place of business in India.																	
24.	Name of Bank/NBFC/any other company in which currently or in the past a member of the Board/ Advisor etc. (giving details of period during which such office is being/ was held).																	

	25.	If connected with any entity undertaking hire purchase, financing, investment, leasing and other para banking activities (nature of association to be mentioned), details thereof.	
	26.	If a stock broker or connected with any entity engaged in share broking activities, details thereof.	
	27.	Details of fund and non-fund-based facilities, if any, presently availed in person and/or by entities listed in (21) to (26) above.	
	28.	Cases, if any, where as an individual or the entities listed at (21) to (26) above have defaulted or declared as willful defaulter in the past in respect of credit facilities obtained from a bank/NBFC/any other lending institution.	
III.	Records of professional achievements		
	29.	Professional achievements relevant for the directorship.	
IV.	Proceedings, if any, against the proposed director		
	30.	a. As a member of a professional association/body, details of disciplinary action, if any, pending or commenced or resulting in conviction in the past or whether been banned from entry at any profession/ occupation at any time, details thereof.	
		b. If subject of any written complaint or accusation regarding individual professional conduct or activities, details thereof.	
	31.	Details of prosecution, if any, pending or commenced or resulting in conviction of self or the entities listed at (21) to (26) above for violation of economic laws and regulations.	
	32.	Details of criminal prosecution, if any, pending or commenced or resulting in conviction.	
	33.	If indulged in any breach of AML/CFT guidelines, details thereof.	
	34.	If attracting any of the disqualifications envisaged under Section 164 of the Companies Act, 2013, details thereof.	
	35.	If adjudicated insolvent or has suspended payment or has compounded with creditors, details thereof.	

	36.	If found to be of unsound mind and stands so declared by a competent Court, details thereof.	
	37.	a. If convicted by a Criminal Court of an offence which involves moral turpitude or otherwise, details thereof.	
		b. If convicted by any Court of law, details thereof?	
	38.	If holding any office of profit under any nationalised bank or State Bank of India, except for holding the post of a whole-time director, details thereof.	
	39.	If as an individual or any of the entities at (21) to (26) above have been subject to any investigation / vigilance / matters of enquiry from any of the previous employers or government departments or agency, details thereof.	
	40.	If found guilty of violation of rules/ regulations/ legislative requirements by customs/ excise/ income tax/ foreign exchange/ other revenue authorities, details thereof.	
	41.	If reprimanded, censured, restricted, suspended, barred, enjoined, or otherwise sanctioned by any regulator such as SEBI, IRDAI, PFRDA etc., professional organisation, government agency, or court because of professional conduct or activities, details thereof. <i>(Though it shall not be necessary for a candidate to mention in the column about orders and findings which have been later on reversed/ set aside in toto, it would be necessary to make a mention of the same, in case the reversal/ setting aside is on technical reasons like limitation or lack of jurisdiction, and not on merit. If the order is temporarily stayed and the appellate/ court)</i>	
V.	General Information		
	42.	If a professional like Chartered Accountant, Advocate etc. and presently undertaking/ undertaken any professional work in any bank, provide details thereof including the name of the bank and period of association with the bank.	
	43.	If a sitting MP/MLA/MLC or holding political position in Municipal Corporation or Municipality or other local bodies, provide details thereof.	
VI.		In the interest of disclosure and transparency, should there be any other information relevant for assessing 'fit and proper' , provide details thereof.	

UNDERTAKING

I confirm that the above information is to the best of my knowledge and belief, true and complete. I undertake to keep the bank fully informed, as soon as possible, of all events which take place after my appointment which are relevant to the information provided above.

I also undertake to execute a 'Deed of Covenant' as required to be executed with the Bank.

Place :

Date :

Signature of Candidate

Enclosures:

1. Wherever space is not sufficient, please attach the information as annexures in chronological order and with appropriate cross reference.
2. Each page (including annexures) is required to be signed by the candidate.

Remarks of Nomination and Remuneration Committee (NRC) / Board of having satisfied itself that the above information is true and complete.

Date:

Place:

Signature of the Chair of the NRC / Board